РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 16.02.2023 года

гор. Покров

№ 05/43-23
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Покров от 17.02.2017 года № 172/19 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью МО «Город Покров» (в новой редакции)».
Рассмотрев предоставленные документы (проект решения Совета народных депутатов города Покров, пояснительную записку, юридическое заключение), подготовленные специалистами Администрации города Покров, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Уставом Муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов города Покров от 03.102.20211 года № 91/23 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Покров от 17.02.2017 года № 172/19 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью МО «Город Покров» (в новой редакции)».
2. Внести в решение Совета народных депутатов города Покров от 17.02.2017 года № 172/19 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью МО «Город Покров» (в новой редакции) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 раздела 2 «Порядок расчета годовой арендной платы за пользование муниципальной собственностью» приложение № 1 к Положению об управлении и распоряжении муниципальной собственностью МО «Город Покров» изложить в новой редакции:
«1. Величина годовой арендной платы за нежилое помещение, без предоставления земельного участка определяется по следующей формуле:
Формула № 1: Ап = (Аб х Sn х Кт х Ку х Ки х Км) – применяется для расчета базовой ставки годовой арендной платы;
Формула № 2: Ап = Ам х Sn - применяется для расчета минимальной ставки годовой арендной платы.
Периодичность внесения арендной платы (ежемесячно, поквартально) устанавливается договором аренды. Годовой размер платежей распределяется равномерно, по установленным срокам оплаты.
Аб – базовая ставка годовой арендной платы за 1 кв. м. в год,
Ам - минимальная ставка арендной платы за 1 кв. м. в год
	Устанавливается на следующий за текущим финансовый год решением Совета народных депутатов города Покров Петушинского района Владимирской области с учетом индекса инфляции и основных направлений бюджетной и налоговой политики Владимирской области совместно с основными параметрами проекта областного бюджета Владимирской области на следующий за текущим год, по предложению Комитета по управлению муниципальным имуществом города Покров и Главы Администрации города Покров

Sn – площадь предоставляемого на праве аренды помещения

	Определяется в соответствии с распоряжением либо постановлением администрации города Покров, итоговым протоколом Единой комиссии, приказом Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом города Покров

Кт - коэффициент типа здания:

	1,00
	-
	производственные и прочие здания;

	0,80
	-
	складские (отапливаемые) здания;

	0,60
	-
	складские (неотапливаемые) здания;

Ку - коэффициент удобства расположения помещений в здании (Ку1 + Ку2)
	Ку1
	-
	коэффициент расположения помещения в здании

	0,90
	-
	в наземной части с инженерными коммуникациями (отопление, водопровод и.т.д.)

	0,65
	-
	в наземной части без инженерных коммуникаций

	0,50
	-
	подвальные и чердачные помещения, мезонин

	Примечание: если арендуемые помещения имеют разные Ку1, то арендная плата рассчитывается отдельно по каждой группе таких помещений, а затем суммируется.

	Ку2
	-
	коэффициент удобства расположения здания в городе (Приложении №1 Таблица)

	1,50
	-
	центр, базовая магистраль

	1,20
	-
	среднее кольцо города

	1,00
	-
	окраинные районы многоэтажной застройки, а также, индивидуальная жилая застройка, прилегающая к центру города

	0,90
	-
	пригород, промышленный и окраинные районы, поселок Введенский

	Ки - коэффициент цели использования арендуемых помещений:
3,00
	-
	все помещения коммерческих банков и их филиалов, фондовые и товарно-сырьевые биржи, брокерские агентства, ночные клубы, сетевые магазины розничной или оптовой торговли;

	2,00
	-
	офисы страховых инвестиционных и рекламных агентств, агентства недвижимости, аудиторская и нотариальные конторы, все помещения магазинов розничной и оптовой торговли, помещения скупки драгоценных камней и металлов, сауны, компьютерные и интернет салоны, видеосалоны

	1,80
	-
	все помещения гостиниц, коллегии адвокатов и юридические консультации, все помещения охранного бюро, все помещения автосервиса, оптовые базы (склады) и терминала, офис сыскного агентства, художественные салоны, выставочные залы, ведущие реализацию своей продукции.

	1,20
	-
	информационные агентства, радиостанции, студии видео и звукозаписи, телестудии, телеграф и телефонные станции, офисы, представительства и филиалы юридических лиц.

	1,10
	-
	гаражи, все помещения негосударственного лечебно-профилактического учреждения (аккредитованного), все помещения спортивного клуба, все помещения зрелищного негосударственного предприятия, все помещения негосударственного образовательного учреждения, рестораны. Кафе, офисы экскурсионного и туристического бюро, сфера материального производства, салоны-парикмахерские частной формы собственности;

	0,80
	-
	офисы общественных организаций, аптеки, аптечные склады, помещения магазина розничной торговли книгопечатной продукцией, почта, редакции, издательства, все помещения столовой, буфета, кулинарии, все помещения товарного склада;

жилые и нежилые помещения, предоставляемые юридическим лицам для проживания граждан, а так же организациям осуществляющих управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе;

	0,60
	 -
	предприятия бытового обслуживания всех форм собственности (ремонт и пошив обуви, ремонт и пошив швейных, меховых, кожаных изделий, ремонт ювелирных изделий, пошив и вязание трикотажных изделий, ремонт и обслуживание бытовой техники, химчистка, прачечные, фотоателье, часовые мастерские, ритуальные услуги, прокат, ремонт музыкальных инструментов, ремонт мебели, косметические услуги, услуги ландшафтного дизайнера);

	1,50
	-
	все помещения под иные цели.

	Примечание:

	· если арендуемые помещения имеют разные Ки, то арендная плата рассчитывается отдельно по каждой группе таких помещений, а за тем суммируется;

	· стоимость аренды 1 кв. м. нежилой площади в год не может быть установлена ниже минимальной ставки арендной платы за 1 кв. м. в год на дату проведения расчета;

	· арендная плата по минимальной ставке устанавливается для предприятий, учреждений и организации, финансируемых за счет бюджетов всех уровней;

	· при почасовом использовании арендуемого помещения производится дополнительный расчет почасовой оплаты.

Км – коэффициент вида строительного материала
	1,50
	-
	кирпич

	1,20
	-
	железобетон

	0,60
	-
	дерево

	0,80
	-
	смешанный материал

	1,00
	-
	прочие материалы

	Устанавливается в зависимости от вида строительных материалов основных конструкционных элементов здания – стен.

В отдельных случаях допускается корректировка арендной платы в сторону увеличения в зависимости от удобства коммерческого использования помещения. В этом случае решение принимается комиссионно и оформляется протоколом.».
1.2. Пункт 2 раздела 2 «Порядок расчета годовой арендной платы за пользование муниципальной собственностью» приложение № 1 к Положению об управлении и распоряжении муниципальной собственностью МО «Город Покров» изложить в новой редакции:
«2. Величина годовой арендной платы за нежилое помещение, здание, сооружение с предоставлением земельного участка определяется по следующей формуле:
Ап = ((Аб х Sn х Кт х Ку х Ки х Км) /12

(формула № 1) + Ап = (Кс x Сф x Уи) / 100, где

Ап - арендная плата за земельный участок (руб./ в год);

Кс - кадастровая стоимость земельного участка (руб.);

Сф - ставка от кадастровой стоимости земельного участка, учитывающая вид разрешенного использования земель;

Уи - коэффициент, учитывающий размер уровня инфляции на очередной финансовый год.

Сф и Уи - утверждаются решением Совета народных депутатов города Покров «Об утверждении порядков определения размера, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Город Покров».
2. Решение вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров» в сети Интернет: www.pokrovcity.ru.
Глава города Покров

О. Г. Кисляков
Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

города Покров от 16.02.2023 г. № 05/43-23
КОЭФФИЦИЕНТЫ УДОБСТВА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗДАНИЯ В ГОРОДЕ ПОКРОВ
	№ п/п
	Улица
	Номер здания
	Коэффициент

удобства

	1
	Центр города, базовая магистраль

	1,50

	Ленина
	45 – 107; 80 – 140

	Герасимова
	11 – 19; 12 -26

	Карла Либкнехта
	1 - 9; 12 -24

	Больничный проезд
	13 – 21; 8 -18

	Советская
	1 – 49; 2 - 78

	Октябрьская
	17 - 57; 2 – 44

	Быкова
	13 - 49; 22 - 62

	Пролетарская
	3, 5, 7, 11, 39, 43; 22 – 56

	Школьный проезд
	1 а

	2
	Среднее кольцо города

	1,20

	Герасимова
	21 - 39; 28 - 30

	Пролетарская
	9

	Карла Либкнехта
	6 -10

	Больничный проезд
	3 -7; 4, 4/2, 6

	Октябрьская
	59 - 81; 46 - 68

	Школьный проезд
	1 – 5; 2 - 10

	III Интернационала
	37 - 59; 32 - 58

	Первомайская
	1

	3
	Окраинные районы многоэтажной застройки индивидуальная жилая застройка, прилегающая к центру города

	1,00

	Ленина
	1 – 43; 2 – 76;109 – 179; 142 - 210

	Октябрьская
	1 – 3; 83 – 111; 70 - 102

	Быкова
	1, 2, 3, 51 - 71; 64 - 100

	Пролетарский проезд
	1 – 21; 2 - 16

	Карла Либкнехта
	2 - 4

	Больничный проезд
	2, 2/2

	Пролетарская
	1,2

	Фейгина
	полностью

	III Интернационала
	61 – 63; 60 - 62

	4
	Пригород, промышленные и окраинные районы

	0,90

	Герасимова
	1 – 9; 2 - 10

	III Интернационала
	1 – 35; 2 – 30; 65 – 111; 64 - 80

	Пролетарская
	45 – 85; 58 - 104

	Октябрьская
	113 – 147; 104 - 130

	Советская
	53 – 125; 92 - 160

	Карла Либкнехта
	11 – 75; 26 - 70

	Больничный проезд
	25 – 75; 20 - 78

	Поселок Введенский
	полностью

	Франца Штольверка
	полностью

	Зеленая
	полностью

	Цветочная
	полностью

	Слободская
	полностью

	Антониева
	полностью

	Совхозная
	полностью

	Испытателей
	полностью

	Кольцевая
	полностью

	Ямбургская
	полностью

	Газовиков
	полностью

	Малая Поляна
	полностью

	Бабушкина
	полностью

	Первомайская
	полностью

	Спортивный проезд
	полностью

	Северная
	полностью

	Пионерская
	полностью

	Комсомольская
	полностью

	Луговая
	полностью

	Антонова
	полностью

	Заречная
	полностью

	Колчина
	полностью

	Райтоповский проезд
	полностью

	Снегирева
	полностью

Примечание: номера домов на улицах обозначены по чётным и нечётным рядам.